



**Folketingets Social-,
Indenrigs- og Børneudvalg**

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2019 - 1359

Doknr.
675127

Dato
24-04-2019

Den 29. marts 2017 fremsatte jeg lovforslag L 178 til lov om ægtefællers økonomiske forhold, der skulle afløse lov om ægteskabets retsvirkninger. Lovforslaget videreførte i vidt omfang bestemmelserne i lov om ægteskabets retsvirkninger om deling af ægtefællernes formue ved skilsmisse og død, herunder deres pensionsformue.

Under Folketingets behandling af lovforslaget stillede Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg mig følgende spørgsmål nr. 2 (L 178):

"Vil ministeren igangsætte en undersøgelse af de ligestillingsmæssige konsekvenser af de ændrede regler for bodeling af pensionsopsparinger, der blev gennemført i 2007, herunder om lovændringen har medført, at kvinder sparer mere op til pension, om der oprettes flere ægtepagter, samt hvorvidt det generelt har skævvredet pensionsforhold for mænd og kvinder?"

Jeg besvarede spørgsmålet således:

"Jeg er enig med spørgeren i, at det er værd at undersøge effekterne af de ændringer af delingen af ægtefællers pensionsrettigheder ved skilsmisse, der blev gennemført i 2007. Jeg vil derfor sætte en sådan undersøgelse i gang."

Resultatet af denne undersøgelse foreligger nu i form af vedlagte analyse "Ligestillingsmæssige konsekvenser af ægtefællepensionsreformen af 2007", som jeg vedlægger til orientering.

Analysen viser, at det danske pensionssystem er midt i en modningsproces, hvor flere og flere er blevet omfattet af en arbejdsmarkedspensionsordning. Processen har betydet, at både kvinders og mænds indbetalinger til pension er steget stødt. Stigningen i pensionsindbetalingerne har været så udbredt og markant for begge køn, at den har overskygget eventuelle tegn på, at ægtefællepensionsreformen har ændret pensionsopsparingsadfærden.

Analysen viser også, at kvinder og mænd, der indbetaler til en pensionsopsparing, anvender stort set den samme andel af deres indkomst på pension, men at kvinders pensionsindbetalinger er lavere end mænds. Kvinders lavere indbetalinger til pension skyldes imidlertid ikke manglende ligestilling i pensionssystemet, men generelle forskelle mellem kvinders og mænds indtægter.



Med venlig hilsen
Mai Mercado

Bilag 1:
Ligestillingsmæssige konsekvenser af ægtefællepensionsreformen af 2007